
                                                                                                                                                                                                            

                                                      
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) Tel. 02 9834091 Fax 02 98231916 

www.istitutodezza.edu.it 

 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO 2019 

 

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di giugno, il Consiglio di Istituto si è riunito nella sede della Scuola per 

discutere il seguente punto, posto all'ordine del giorno: 

 

Delibera n. 25 REGOLAMENTO PER GLI ACQUISTI - BENI SERVIZI - LAVORI 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il Codice degli appalti pubblici Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50, aggiornato con le 

modifiche, da ultimo, introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 in vigore dal 

01/01/2019. 

Visto l'art. 45, comma 2, lettera a, "Competenze del Consiglio d'Istituto nell'attività negoziale" del 

Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile 

delle istituzioni scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

Considerato L'obiettivo di incrementare l'autonomia e di semplificare gli adempimenti amministrativo-

contabili; in questa prospettiva si colloca il presente regolamento per la fissazione di criteri 

e limiti per l'attività negoziale del Dirigente scolastico. 

Allo scopo di minimizzare i tempi ed il lavoro delle risorse professionali impegnate 

nell'attività amministrativa strumentale all'acquisizione di beni/servizi e affidamento di 

lavori, si prevede di effettuare, in applicazione dell'Art. 45 del D.I. 129/2018 e della 

normativa vigente in tema di appalti pubblici: 

- prioritaria verifica dell'eventuale esistenza e validità di Convenzioni Consip conformi al 

servizio/fornitura/lavoro che il Dirigente scolastico ha determinato di acquisire/affidare 

al fine della realizzazione del Programma Annuale in conformità al P.T.O.F.; 

- indagine nel Mercato Elettronico della P.A. per determinare un prezzo di riferimento 

da utilizzare per l'eventuale Ordine di Acquisto/Trattativa diretta nel MEPA o per 

l'eventuale acquisto al di fuori del MEPA ad un costo minore per l'Amministrazione 

appaltante. 

 

DELIBERA 

di adottare il seguente Regolamento per gli acquisti. 

 

Art. 1 

Acquisti entro 10.000 € (I.V.A. esclusa) 

Ai sensi del l'Art. 44 del D.I. 129/2018, il Dirigente Scolastico svolge l'attività negoziale necessaria per 

l'attuazione del Programma Annuale, approvato dal Consiglio di Istituto che, ai sensi dell'Art. 4 c. 4 

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


                                                                                                                                                                                                            

                                                      
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) Tel. 02 9834091 Fax 02 98231916 

www.istitutodezza.edu.it 

 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 
 

comprende l'autorizzazione degli impegni di spesa destinati alla sua realizzazione. La procedura di acquisto 

viene determinata dal Dirigente fra quelle previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 

c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero "anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici", Procedura negoziata, Procedura ristretta, secondo la valutazione di 

opportunità del Dirigente. 

 

Art. 2 

Acquisti da 10.000 € al limite di 39.999,99 € (I.V.A.esclusa) 

Ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 129/2018, il Consiglio di istituto delibera per le spese rientranti in questa 

prima fascia di applicare l'Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, e di 

rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure 

previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come 

modificato dal D.lgs 56/2017 previa consultazione di due o più operatori economici", e/o indagine di 

mercato Procedura negoziata, Procedura ristretta. 

 

Art.3 

Acquisti da 40.000 € alla soglia comunitaria - nel biennio 2018 e 2019 - di 144.000 € (I.V.A. esclusa) 

Il Consiglio di istituto delibera per le spese rientranti in questa seconda fascia di applicare I'Art. 36 c. 2, lett. 

b del D. lgs 50/2016, come modificato dal D. lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso 

per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente: Procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, Procedura ristretta. 

 

Art. 4 

Acquisti oltre la soglia di rilevanza comunitaria - nel biennio 2018 e 2019 - di 144.000 € (I.V.A. esclusa) 

Per questa categoria di acquisti il Consiglio di Istituto, ai sensi dell'Art. 45 c. 1 del D.I. 129/20 l 8, esprime la 

propria deliberazione, per ogni singolo atto negoziale, in merito alla coerenza, rispetto alle previsioni del 

P.T.O.F. e del Programma Annuale, delle determinazioni a contrarre adottate dal Dirigente Scolastico, 

contenenti la procedura ed il criterio di aggiudicazione da adottare. 

La delibera del consiglio deve essere resa in ogni caso prima della pubblicazione del bando di gara o della 

trasmissione della lettera di invito agli operatori economici individuati. 

 

Art. 5 

Affidamento di lavori 

Nel rispetto della previsione dell'Art. 36 c. 2 lett. b del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, il 

Consiglio delibera che "per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 

per i lavori ... mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 

economici per i lavori, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti." 

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


                                                                                                                                                                                                            

                                                      
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) Tel. 02 9834091 Fax 02 98231916 

www.istitutodezza.edu.it 

 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 
 

Per l'Esercizio Finanziario 2019, il Dirigente Scolastico potrà applicare la prevrsione normativa introdotta 

dalla Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 2019) che al comma 912 ha previsto che: "in deroga all'articolo 36, 

comma 2, del medesimo codice, possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 

tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per 

i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro". 

Nel rispetto della previsione dell'Art. 36 c. 2 lett. e del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, li 

Consiglio delibera che "per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di 

euro, mediante la procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici." 

 

Il Regolamento ha carattere permanente; il Consiglio d’Istituto può integrarlo, modificarlo o rivederlo per 

sopraggiunte nuove esigenze o nuove direttive a carattere normativo. 

______________________________________________________________________________________ 

 

O.d.G. n. 6 
Delibera n. 25 

REGOLAMENTO PER GLI ACQUISTI - BENI SERVIZI - LAVORI 

 

 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 15 3 Votazione: 15 0 0 

 

 

Nessun contratto potrà essere artificiosamente suddiviso allo scopo di essere sottoposto all'applicazione 

della presente deliberazione. 

 

 

Melegnano 27/06/2019 

 

 

Il segretario 
del Consiglio d’Istituto 

Boselli Antonella 

 Il Presidente 
del Consiglio d’Istituto 

ARIOLDI Pier Giorgio 
 
 

 

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

